[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2019
           № 782
Об утверждении муниципальной программы

«Здравоохранение» на  2020-2024 годы
       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Протвино, постановлениями Администрации городского округа Протвино от 05.12.2017 №781 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ  городского округа Протвино», от 10.09.2019   № 615 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Протвино»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Утвердить муниципальную программу «Здравоохранение» на 2020-2024 годы согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. . Общему отделу направить настоящее постановление с приложением в сектор по социальным вопросам, отдел социально-экономического развития и инвестиций,  контрольно-счетную палату городского округа Протвино, для опубликования в газете «Протвино сегодня», для размещения на сайте Администрации городского округа Протвино в разделе «Муниципальные Программы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Кудряшова С.Л.

Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Протвино                                                                  К.А. Бабыкин

	Начальник сектора по социальным вопросам

                                                  Г.А. Матюк

Начальник сектора учета и распределения жилья

                                           И.Б. Морозова
	Первый заместитель главы Администрации

С.Л. Кудряшов

Заместитель главы  Администрации

 Е.С. Куракина

Начальник отдела социально-

экономического развития и инвестиций

А.В. Белоусова

Начальник юридического отдела

Е.Б. Разумас

Приложение

к постановлению Администрации городского округа Протвино

от 15.11.2019
           № 782

Муниципальная программа

 «Здравоохранение» на  2020-2024 годы
I. Паспорт муниципальной программы

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель руководителя Администрации

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Протвино

	Разработчик муниципальной программы
	1. Сектор по социальным вопросам

2. Сектор учета и распределения жилья

	Цели муниципальной программы
	Оказание содействия системе здравоохранения городского округа Протвино в организации доступной медицинской помощи населению

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета г.о. Протвино
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего, в том числе по годам:
	0
	0
	0
	0
	0

II. Общая  характеристика сферы реализации Программы, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В соответствии Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Государственной программой Московской области «Здравоохранение Подмосковья» на 2019-2024 годы в Московской области реализуется комплекс мероприятий, направленных на обеспечение доступности и улучшения качества оказания медицинской помощи и снижение смертности от заболеваний, являющихся основной причиной смертности населения, включая болезни системы кровообращения, онкологические заболевания, туберкулез.

В соответствии с Законом Московской области от 02.06.2014 № 56/2014-03 «О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Московской области отдельных государственных полномочий Московской области по организации оказания медицинской помощи на территории Московской области и о внесении изменений в Закон Московской области «О здравоохранении в Московской области» с 01.01.2015 года муниципальные учреждения здравоохранения Московской области стали государственными учреждениями здравоохранения Московской области.

Основными причинами неудовлетворительной укомплектованности государственных учреждений здравоохранения Московской области медицинскими кадрами остаются следующие: количество выделяемого служебного жилья не восполняет существующую потребность; уровень заработной платы медицинских работников ниже уровня заработной платы в г. Москве. Эти причины препятствуют привлечению и закреплению медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.
Перечень подпрограмм, входящих в состав Программы:

1. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи.

2. Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи.

Целями Программы являются:

- увеличение продолжительности жизни населения за счёт формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний,

- привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

III. Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)

	№

п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)

(Показатель реализации мероприятий)
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя                      на начало реализации

программы
	Планируемое значение по годам реализации
	Номер и название основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1.1
	Доля населения, прошедшего диспансеризацию (Диспансеризация)
	Приоритетно-целевой, (Рейтинг-50)
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Основное мероприятие 3.

Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения Московской области.

	2
	Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	2.1
	Привлечение участковых врачей 1 врач – 1 участок
	Приоритетно-целевой (Рейтинг-50)
	%
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	Основное мероприятие 3.

Развитие мер социальной поддержки медицинских работников

IV. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы (подпрограммы): наименование, единица измерения, источник данных, порядок расчета:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Методика расчета показателя
	Источник данных
	Период представления отчетности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	Подпрограмма 1 «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	1
	Доля населения, прошедшего диспансеризацию (Диспансеризация)
	%
	(число людей, прошедших диспансеризацию) x 100
	форма статистической отчетности № 131 «Сведения о диспансеризации определенных групп взрослого населения», утвержденная приказом Министерства здравоохранения России от 06.03.2015 № 87н «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядках по их заполнению» (далее – Приказ № 87н)
	ежеквартально

	Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

	1
	Привлечение участковых врачей 1 врач – 1 участок
	%
	доля врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, заключивших договор с государственными учреждениями здравоохранения Московской области
	отчет о реализации государственной программы (подпрограммы)
	ежеквартально

Приложение №1
                                                                                                                                                      к муниципальной программе

               «Здравоохранение» на  2020-2024 годы»

Паспорт

подпрограммы I «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация городского округа Протвино

	Разработчик муниципальной подпрограммы
	Сектор по социальным вопросам

	Источник финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Общая характеристика сферы реализации подпрограммы
       Одним из ключевых факторов, влияющих на эффективность реализации мероприятий Подпрограммы , является формирование в обществе понимания и принятия обществом культуры взаимных обязательств. Это понимание должно включать наличие не только обязательств со стороны государства по обеспечению охраны здоровья и государственных гарантий, но и обязательств граждан заботиться о собственном здоровье, соблюдать определенные нормы.
       С 2013 года в Российской Федерации проводится всеобщая диспансеризация взрослого населения. Диспансеризации проводится в отношении взрослого населения определенных возрастных групп, для каждой возрастной группы определен перечень обследований и консультаций специалистов.
       Основная цель диспансеризации - раннее выявление хронических неинфекционных заболеваний, являющихся основной причиной инвалидности и преждевременной смертности населения Российской Федерации.         Кроме того, диспансеризация направлена на выявление и коррекцию основных факторов риска развития указанных заболеваний. Такие активные профилактические вмешательства позволяют достаточно быстро и в значительной степени снизить вероятность развития у каждого конкретного человека опасных хронических неинфекционных заболеваний, а у лиц, уже страдающих такими заболеваниями, уменьшить тяжесть течения заболевания и частоту развития осложнений.
       На территории городского округа Протвино диспансеризацию проводят две медицинские организации: ГБУЗ МО «Протвинская городская больница и ФГБУЗ МСЧ№174 ФМБА России.
 Перечень мероприятий подпрограммы I «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятий
(годы)
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия в году
 (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Основное мероприятие 3.

Развитие первичной медико-санитарной помощи, а также системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения.
	2020-2024
	Итого

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Сектор по  социальным вопросам, ГБУЗ МО «Протвинская городская больница», ФГБУЗ МСЧ №174 ФМБА России

	1.1
	Мероприятие 1.

Проведение медицинских осмотров и диспансеризации населения.

	2020-2024
	Итого

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Сектор по  социальным вопросам, ГБУЗ МО «Протвинская городская больница», ФГБУЗ МСЧ №174 ФМБА России
	Охват диспансеризацией и профилактическими осмотрами граждан в соответствии с утвержденным планом

Приложение №2
                                                                                                                                                      к муниципальной программе

               «Здравоохранение» на 2020-2024 годы»

Паспорт

подпрограммы V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»
	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация городского округа Протвино

	Разработчик муниципальной подпрограммы
	Сектор учета и распределения жилья

	Источник финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета муниципального образования Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Общая характеристика сферы реализации подпрограммы V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления в части жилищных отношений относится вопрос обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма малоимущих граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях.

Вся, свободная от существующей застройки, территория городского округа Протвино занята городскими лесами, имеющими в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации статус защитных, что не позволяет, в том числе, вести жилищное строительство.   Кроме того, в бюджете городского округа не предусмотрены денежные средства на жилищное строительство, поэтому Администрация городского округа может располагать свободными жилыми помещениями, поступающими в муниципальную собственность в основном как выморочное имущество. Это жилые помещения, находившиеся в собственности граждан и после смерти, которых в течение длительного периода не обнаружены наследники.  Но такие случаи крайне редки.

После перехода  Протвинской городской больницы в государственную собственность, работники государственных организаций здравоохранения могут решать вопросы получения служебных жилых помещений в рамках  закона Московской области от 28.12.2006 № 257/2006-ОЗ «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Московской области», согласно которому,  учет работников государственных организаций здравоохранения и аптечных организаций Московской области, нуждающихся в служебных жилых помещениях, осуществляется в центральном исполнительном органе государственной власти Московской области, уполномоченном на проведение государственной политики и осуществление управления в сфере охраны здоровья населения.  Также в соответствии с законом Московской области от 26.07.2006 № 124/2006-ОЗ «О порядке предоставления жилых помещений жилищного фонда Московской области по договорам социального найма отдельным категориям граждан» работники государственных учреждений здравоохранения Московской области могут обратиться в соответствующий уполномоченный орган в сфере здравоохранения о постановке их в качестве нуждающихся в жилых помещениях жилищного фонда Московской области, предоставляемых по договорам социального найма.

Несмотря на вышеизложенные факты, Администрация городского округа всегда с особым вниманием относилась к проблеме привлечения и закрепления квалифицированных кадров в городской больнице. В последние годы практически все свободные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда, а это служебные жилые помещения и жилые помещения в общежитии, предоставлялись исключительно работникам здравоохранения. Жилые помещения, которые могут быть включены в специализированный жилищный фонд, поступают в Администрацию городского округа за счет выморочного имущества
Именно по этой причине, в целях привлечения квалифицированных кадров решением Совета депутатов г.Протвино от 25.01.2016 № 128/26 были внесены соответствующие изменения в Устав в части обеспечения медицинских работников государственных медицинских организаций, находящихся на территории городского округа Протвино, служебными жилыми помещениями. Но данное положение является правом Администрации городского округа, но не обязанностью. К сожалению, возможности Администрации не безграничны и соответственно отсутствует возможность удовлетворения всех ходатайств ГБУЗ ПГБ.

Перечень мероприятий подпрограммы V «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятий
(годы)
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия в году
 (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Основное мероприятие 3.
Развитие мер социальной поддержки медицинских работников
	2020-2024
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Сектор учета и распределения жилья

	1.1
	Мероприятие 1.

Стимулирование привлечения медицинских и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях
	2020-2024
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Сектор учета и распределения жилья
	Заключение договоров найма специализированных жилых помещений